(81) Reg. primus et Colb. ἡμᾶς ἀγάγη.

dendum est autem circumspectius, ad quid quisque idoneus sit, sicque committendum munus quodlibet, ut ii qui cuiquam committunt quod ei non convenit, nequaquam veluti mali et animarum et mandatorum Domini dispensatores condemnationentur, nec ii quoque quibus munus committitur, excusandi peccati rationem hinc invenire videantur.

INTERROGATIO CL.

Si ex negligentia non dederit fratri necessaria.

RESPONSIO.

Hoc iudicium manifestum est ex verbis Domini, qui dixit: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitivi, et non dedistis mihi potum*¹³, etc. Item ex his dictis: *Maledictus omnis qui facit opera Domini negligenter*¹⁴.

466 INTERROGATIO CLII.

An ministranti liceat voce altiore loqui.

RESPONSIO.

Vocis modum præfinit audientium necessitas. Quare ea si sit submissior, tanquam languidior ad susurrum prope accedit, atque redarguenda est; sin autem altior sit citra necessitatem, cum scilicet is qui audit, etiam submissius loquentem posset audire, tunc is qui damnatus est, clamor¹⁵ efficitur, nisi audientis languor eo necessitatis nos adducat, ut clamore utamur, sicque eum veluti ex somno excitemus. Hoc enim et Dominus fecisse memoratur, velut ait evangelista: *Jesus autem clamavit, et dixit: Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me*¹⁶.

INTERROGATIO CLIII.

Si quis vice sua dum culinæ dat operam, supra vires laboret, adeo ut per dies aliquot a solito opere impediatur, nunquid conveniat imponi huic ejusmodi munus.

RESPONSIO.

Dictum est oportere, ut cui operum dispensatio delegata est, is prius habitatis et virium laborantis habita ratione, mandata sua dirigat, ut ne audiat illud: *Qui fugis laborem in præceptum*¹⁷. Verum tamen refragari non debet, cui datum est mandatum: quandoquidem obedientia ad mortem usque limites suos extendit.

INTERROGATIO CLIII.

Quomodo ea, cui lanæ fuerunt concredita, has debeat servare, et quomodo debeat iis quæ operantur attendere.

RESPONSIO.

Servet lanas, tanquam quæ fuerit custodiendo

¹³ Math. xxv, 41, 42. ¹⁴ Jerem. xlviii, 10. ¹⁵ Ephes. iv, 31. ¹⁶ Joan. xii, 44. ¹⁷ Psal. xciii, 20.

(82) Veteres duo libri cum Voss. δυνάμιν κάμη. Nec ita multo post Reg. primus et Voss. ἐπιτάσσειν τὴν τοιαύτην οἰκονομίαν.

(83) Editi et duo mss. ἐπὶ πρόσταγμα. At in Colb. et apud LXX legitur ἐπὶ προστάγματ.

Dei deposito præfecta; unicuique autem sorori citra ullam contentionem, ullamque personarum rationem opus proprium assignabit, atque distribuet.

INTERROGATIO CLIV.

Si forte quando pauci sunt fratres, et inserviunt pluribus sororibus, eo necessitatis deveniant, ut a se invicem separentur, utpote ad agenda opera divisi, idne periculo vacat?

RESPONSIO.

Si cura hæc a Domini mandato accipit testimonium, et secundum Deum impenditur, quilibet operantium in suo opere placet Deo. Ipsorum autem conjunctio inter se **467** in eo posita est, si omnes unanimes sint, sentientes idem, implentes quod ab Apostolo dictum est: *Nam et si corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum*¹⁸.

INTERROGATIO CLV.

Quandoquidem nos qui in hospitio infirmis inserimus, edocemur ita operam præbere, quasi Domini fratribus serviamus: si talis non fuerit cui ministratur, quomodo illum debemus curare.

RESPONSIO.

Cum Dominus dixerit: *Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, hic meus frater, et soror, et mater est*¹⁹, si quis ejusmodi non fuerit, sed peccator esse deprehendatur, sitque dignus sententia illa: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*²⁰, primum quidem cohortatione atque admonitione præfecti indiget. Sed si perseveraverit in iisdem vitiis, perspicuum est adversum ipsum iudicium ejusdem Domini, qui ita subjungit: *Servus autem non manet in domo*²¹, itemque Apostoli, ita præcipientis: *Auferte malum ex vobisipsis*²². Sic enim nullus ministrantibus inerit hæsitandi locus, omnesque quibuscum degebat, tuti erunt et securi.

INTERROGATIO CLVI.

Nunquid is cui cellarii, aut alterius rei ejusmodi cura tradita est, debeat semper illius curam habere, aut permutari.

RESPONSIO.

Si recti ordinis scientiam et regulæ integritatem servat, supervacaneum hunc permutari, vel potius grave est et difficile. Habeat autem necesse est assecclam aliquem, qui paulatim ad id instituat muneris, ut ne necessitate successorem postulante, si hic deesset, perturbemur: imo etiam ne sæpe aliquem ineptum huic operi præficere co-

¹⁸ Coloss. II, 5. ¹⁹ Matth. XII, 50. ²⁰ Joan. VIII, 34. ²¹ ibid. 35. ²² I Cor. V, 13.

(84) Reg. primus solus καὶ οἰκονομοῦσα διδόντω δέοντως.

(85) Antiqui duo libri ἐμπίπτειν τοῦ διασπάσθαι. Codex Voss. διασπᾶσθαι.

(86) Vetus liber Colb. πνεύματι σύνειμι.

(87) Reg. primus ἐὰν μὴ τοιοῦτοι ᾖσιν οἱ ὑπηρετοῦμενοι, πῶς ὀφείλομεν αὐτοῖς προσέχειν, et ita

θεῖσα· ἀφιλονείκως δὲ καὶ ἀπροσωπολήπτως ἐκαστῇ ἀδελφῇ τὸ οἰκείον ἔργον τυποῦσα καὶ οἰκονομοῦσα (84).

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΠΝΔ'.

Ἐὰν συμβῇ ὀλίγους ὄντας ἀδελφούς, καὶ πλείους ἀδελφαῖς ἐξυπηρετούμενους, εἰς ἀνάγκη ἐμπίπτειν τοῦ δισπασθαι ἀπ' ἀλλήλων (85), διαμεριζομένους πρὸς τὰ ἔργα, εἰ ἀκινδύνον τὸ τοιοῦτον.